**Total printed Page:04** 

Roll no. .....

#### MAPS-07

# Study of Comparative foreign policy in special reference of India/

भारत के विशेष संन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन M.A. Polistical Science (MAPS-10/16) Second Year Examination 2019

Time: 3 Hrs Maximum Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A,B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख', तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिऐ गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section -A/खण्ड क

# (Long Answer Type Questions)/ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each.Learner are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिऐ गऐ है। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Discuss the role of national interest in making of foreign policy.
 विदेश नीति के निर्माण में राष्ट्रहित की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- Analyze the impact of personality factor in the making and working of Indian foreign policy. भारतीय विदेश नीति के निर्माण एंव कार्यपद्धति पर व्यक्तित्व के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
- Discuss the main challenges before Indian foreign policy at present time. वर्तमान समय में भारतीय विदेश नीति की प्रमुख चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
- Examine the impact of media on Indian foreign policy.
   भारतीय विदेश नीति के ऊपर जन संचार माध्यमों का परीक्षण कीजिए।

#### Section – B खण्ड ख

## (Short- answer- type questions)/ लघुउत्तरीय प्रश्न

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learner are required to answer any four 04 questions only.

(4 x 8 = 32)
नोट: खण्ड क में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिऐ गऐ है। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04)

- 1. Discuss the East Asia Policy of Modi government. मोदी सरकार की पर्व एशिया नीति का वर्णन कीजिए।
- Discuss the role of 'Public Opinion' in the making of Indian foreign policy.
   विदेश नीति के निर्माण में 'जनमत' की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 3. What is the present situation of Indo-Bangladesh relationship? वर्तमान समय में भारत बांग्लादेश संबंधों की क्या स्थिति है ?
- Discuss the impact of cultural factor on Indian foreign policy.
   भारतीय विदेश नीति पर सांस्कृतिक प्रभावों की समीक्षा कीजिए।

प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 5. Describe the Indo-Russian relationship. भारत—रूस सम्बंधों का वर्णन कीजिए।
- 6. Examine the Indo-Nepal relationship. भारत नेपाल सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।
- Describe the chief elements of national power in India.
   भारत में राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।
- Assess the role of G-20 countries.
   जी–20 देशों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

# Section -C/ खण्ड ग

# (Objectiove-type questions)/ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

**Note**: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory.  $(10 \times 1 = 10)$ 

नोट : खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिऐ गऐ है। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

- Doklam Controvercy is concerned with which three countries?
   'डोकलाम विवाद' का संम्बंध किन तीन देशों से हैं ?
- 2. Who was the Profounder of 'Panchsheel'? 'पंचशील सिद्धांत' का प्रतिपादक कौन था ?
- 3. 'Lahore Declaration' is concerned with which Indian Prime Minister? 'लाहौर घोषणापत्र' का सम्बन्ध किस भारतीय प्रधानमंत्री से है ?
- 4. Name the member countries of 'ASEAN' 'एसियान' के सदस्य देशों के नाम बतलाइए।

- 5. 'BIMSTEC' is related with which countries? 'बिम्सटेक' का सम्बन्ध किन देशों से है ?
- 6. What is the number of 'SAARC' memeber countries? 'सार्क' के सदस्य देशों की संख्या क्या है।
- 7. Name the year of Indo-U.S Nuclear Deal? भारत अमेरिका परमाणु समझौता किस वर्ष हुआ था ?
- 8. Name the year of Kargil war? कारगिल युद्ध किस वर्ष में लडा गया ?
- 9. Name the defence Minister of India? भारत के रक्षा मंत्री का नाम।
- 10. 'OBOR' means? 'OBOR' का अर्थ क्या है?

\*\*\*\*\*